Дело № 1-16/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Нововаршавка Омской области 11 февраля 2019 года

Нововаршавский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Шмидт Н.В., при секретаре судебного заседания Кошара Н.Г., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нововаршавского района Омской области Селезневой А.Н., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Усенко С.В., потерпевшей А.Н.Г. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., ранее не судим,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 119 УК РФ, ст.116.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил угрозу убийством при следующих обстоятельствах.

04.11.2018 г., около 21 часа 00 минут, после причинения телесных повреждений А.Н.Г., в ходе ссоры с последней, внезапно возникшей на почве личных неприязненных отношений из-за грубых высказываний поступивших в его адрес от А.Н.Г., находясь в состоянии злости и агрессии на кухне дома 

<

адрес>, желая вызвать у А.Н.Г., чувство тревоги за свою жизнь и здоровье, подошел к последней, и находясь с ней в непосредственной близости, на расстоянии менее одного метра, действуя умышленно, обхватил правой рукой шею А.Н.Г., после чего начал с силой сдавливать ей шею в области гортани, тем самым перекрывая ей доступ кислорода, при этом ФИО1, высказал в адрес А.Н.Г., словесную угрозу убийством, а именно высказал фразу: «Я тебя задушу!». Угрозу убийством А.Н.Г., восприняла реально и опасалась за свою жизнь и здоровье, так как у нее имелись основания серьезно опасаться осуществления этой угрозы.

Кроме того, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за нанесение побоев по ст. 6.1.1. КоАП РФ - был привлечен к административной ответственности по ст. 6.1.1. КоАП РФ по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 17 в Нововаршавском судебном районе к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей нанес побои А.Н.Г., при следующих обстоятельствах. 

04.11.2018 года, около 20 часов 55 минут, находясь на кухне дома 

<

адрес>, в ходе ссоры с А.Н.Г., возникшей на почве личных неприязненных отношений, подошел к последней, и, имея умысел на причинение физической боли А.Н.Г., своей левой рукой с силой схватил А.Н.Г. за правое плечо, после чего нанёс ей правой рукой не менее двух ударов по лицу, а именно в область левого виска и верхней губы, причинив тем самым А.Н.Г. физическую боль, и телесные повреждения в виде кровоподтеков лица, правой верхней конечности, которые согласно заключения эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ не причинили вреда здоровью.

Вина ФИО1 в совершении преступлений нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями подсудимого, потерпевшей, показаниями свидетелей, а также материалами дела.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал по двум преступлениям и пояснил. 04.11.2018 года около 20 часов 30 минут, возвращаясь с работы, зашел в гости к своим знакомым Щ.Е. и Щ.О.В., проживающим по адресу: 

<

адрес>, у которых в гостях уже находились П.О.М. и П.П.С.. На кухне он увидел А.Н.Г., начал с ней разговаривать, при этом А.Н.Г. начала нецензурно выражаться, в связи с чем он разозлился, тоже в ответ начал выражать в ее адрес грубыми словами. В ходе конфликта, он подошел к А.Н.Г., сидевшей за столом, схватил ее с силой своей левой рукой за правое плечо и нанес последней два удара тыльной стороной ладони правой руки, в область лица, а именно один удар в область левого виска, а другой удар в область верхней губы, после чего, А.Н.Г. встала из-за стола и начала требовать, чтобы я ушел из квартиры Щ.О.В., но он преградил собой А.Н.Г. выход из кухни, тем самым последняя оказалась между стеной и холодильником. А.Н.Г. продолжала на него кричать и оскорблять его, между ними снова возник словесный конфликт, и он схватил ее своей правой рукой за шею в область гортани и начал сдавливать шею, при этом высказал в адрес А.Н.Г. словесную угрозу убийством, а именно произнес фразу: «Я тебя задушу!». А.Н.Г. испугалась. Убивать ее он не хотел, просто хотел напугать. В этот момент в кухню вбежала П.О.М. и начала его успокаивать, и через непродолжительное время, примерно секунд 5-10, он успокоился, отпустил шею А.Н.Г., после чего вышел из кухни и ушел во двор, где немного постояв, я пошел в сторону дома. Умысла убивать А.Н.Г. он не имел, просто хотел ее напугать, чтобы она перестала на меня кричать и высказывать претензии в его адрес. 

Потерпевшая А.Н.Г., в судебном заседании, частично показания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, которые она подтвердила в судебном заседании, пояснила, что ФИО1 является отцом ее троих детей, ранее они проживали совместно около 7 лет. В настоящее время ФИО1 выплачивает на их совместных детей алименты в размере 50% от заработной платы. 04.11.2018 года около 17 часов 30 минут она пришла в гости к своим знакомым Щ.Е. и Щ.О.В., проживающим по адресу: 

<

адрес>, у которых в гостях уже находились П.О.М. и П.П.С., а так же В.В.. Они сидели, разговаривали, выпивали спиртные напитки. Около 20 часов 30 минут в гости к ее знакомым так же пришел ее бывший сожитель ФИО1, который прошел на кухню, где они все сидели и сел с ними за стол. Спиртные напитки ФИО1 с ними не употреблял. Когда ФИО1 сел за стол, они начали разговаривать с ним, при этом она сидела за столом на кухне, но так как они с бывшим сожителем не в очень хороших отношениях, то между ней и ФИО1 сразу же возник словесный конфликт, в ходе которого ее сожитель, в порыве злости начал выражаться в ее адрес грубыми словами, и она начала ему так же грубо отвечать. Потом ФИО1 подошел к ней, и своей левой рукой с силой схватил ее за правое плечо, от чего она в области правого плеча почувствовала физическую боль, после чего ФИО1, находясь в агрессивном возбужденном состоянии, нанес ей два удара тыльной стороной ладони правой руки, в область лица, при этом один удар нанес в область левого виска, от данного удара она не падала, о посторонние предметы не ударялась, сознание не теряла, но испытала острую физическую боль. Второй удар ФИО1 нанес ей в область верхней губы, от данного удара она так же не падала, о посторонние предметы не ударялась, сознание не теряла, но испытала физическую боль, и почувствовала, что от у нее внутри с губы пошла кровь. При этом хочет пояснить, что угроз убийством при нанесении ей телесных повреждений ФИО1 в ее адрес не высказывал. Она встала со стула, начала кричать на ФИО1, начала требовать, чтобы он ушел из квартиры, кричала на бывшего сожителя, но ФИО1 не дал ей выйти из-за стола и заблокировал ей выход из кухни, при этом она оказалась между холодильником и стеной, между ней и ФИО1 вновь возник словесный конфликт, в ходе которого ФИО1, крича на нее, 04.11.2018 года около 21 часа 00 минут, схватил ее своей правой рукой за шею в область гортани и начал сдавливать ее шею, перекрывая тем самым ей доступ кислорода, при этом высказал в ее адрес словесную угрозу убийством, а именно произнес фразу: «Я тебя задушу!». Данную угрозу убийством она восприняла реально, так как очень сильно испугалась, ей не хватало воздуха, она задыхалась, не могла дышать, ФИО1 был очень злым и агрессивным, не отпускал ее, крепко держал за горло, убежать она от него не могла, так как позади нее была стена и холодильник. 

Согласно оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.О.М., которая пояснила, что 04.11.2018 года около 12 часов 00 минут она вместе со своим мужем П.П.С. приехали в гости к своим знакомым Щ.О.В., Щ.Е.Б., которые проживают по адресу: 

<

адрес>, где прошли на кухню их дома и начали употреблять спиртное. Так, около 16-17 часов, точное время не помнит к Щ.О.В. так же пришла их знакомая А.Н.Г., которая к ним присоединилась. Около 20 часов 30 минут в гости к Щ.О.В. так же пришел бывший сожитель А.Н.Г. ФИО1. Так, ФИО1 со всеми поздоровался и прошел в кухню Щ.О.В.. При этом она и Щ.Е.Б. вышли из кухни в другую комнату, а А.Н.Г., ФИО1 и Щ.О.В. остались на кухне. Через некоторое время она услышала крики А.Н.Г. и ФИО1, когда она вбежала на кухню, то увидела, то ФИО1 возле холодильника двумя руками душил А.Н.Г., она сразу начала его успокаивать. Через некоторое время ФИО1 отпустил шею А.Н.Г. и вышел из кухни, где его встретил ее муж и вывел его на улицу. А.Н.Г. сидела на кухне и плакала, и она увидела у нее на шее покраснения от рук ФИО1 Кроме того, от А.Н.Г. ей стало известно, то когда ее душил ФИО1 он высказал в ее адрес словесную угрозу убийством. Кроме того, перед тем как высказать угрозу А.Н.Г. ФИО1 нанес ей два удара своей рукой в область губ, от которых она испытала физическую боль

Согласно оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.П.С., который пояснил, что 04.11.2018 года около 12 часов 00 минут, он совместно со своей женой П.О.М. пришел к своим знакомым в 

<

адрес> Щ.О.В. и Щ.Е.Б., где сели за стол на кухне и начали распивать спиртные напитки. Так ближе к вечеру к ним в гости так же пришла их общая знакомая А.Н.Г. и присоединилась к ним. Около 20 часов 00 минут, точное время не помнит, к ним так же присоединился ФИО1, который так же зашел в кухню дома Щ.О.В., при этом спиртное он с ними не употреблял. Около 20 часов 30 минут, он собрался и вышел во двор дома покурить, при этом на кухне остались, сидеть Щ.О.В., А.Н.Г., ФИО1 Примерно через минут 20-30 он зашел на кухню и увидел, что ФИО1 стоит возле А.Н.Г., при этом его жена стоит рядом с ними и успокаивает ФИО1, а А.Н.Г. плакала и истерила. Он вывел ФИО1 из дома Щ.О.В.. При этом от А.Н.Г. ему стало известно, что пока он находился на улице, то ФИО1 два раза ударил ее по лицу, а после чего душил руками и угрожал убийством. Кроме того, он увидел у А.Н.Г. покраснения на шее в области гортани.

Согласно оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Щ.О.В., который пояснил, что 04.11.2018 года в послеобеденное время к ним в гости пришли П.О.М. и П.П.С., с которыми на кухне их дома начали употреблять спиртные напитки, при этом его супруга Щ.Е.Б. и их несовершеннолетние дети находились в доме в своих комнатах. Так, около 17 часов 30 минут к ним домой пришла их с женой общая знакомая А.Н.Г., жительница 

<

адрес>, которая присоединилась к ним и начала с ними употреблять спиртные напитки. Около 20 часов 30 минут в гости к ним так же пришел бывший сожитель А.Н.Г. ФИО1, который прошел на кухню, где они все сидели и сел с ними за стол. При этом хочет пояснить, что спиртные напитки ФИО1 с ними не употреблял. Когда ФИО1 сел за стол, то они с ним поздоровались, при этом он выпил немного пива и так как был очень пьян, уснул за столом. Через некоторое время, сколько времени прошло он не помнит, он проснулся от криков, и когда открыл глаза, то увидел, что ФИО1 стоит на выходе из квартиры, в коридоре, а А.Н.Г. находилась в кухне и плакала, он спросил у А.Н.Г. что случилось, то А.Н.Г. ответила, что у них с ФИО1 произошел конфликт, при этом она была напугана и плакала сидела. После этого ФИО1 вышел из дома и ушел в неизвестном ему направлении. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что пока он спал, в этот момент ФИО1, находясь на кухне их дома, душил А.Н.Г. и угрожал убийством, кроме того, нанес ей удары по лицу. Самого конфликта между А.Н.Г. и ФИО1 он не видел, так как в это время уснул от того, что был сильно пьян.

Из заключения эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что у А.Н.Г., ДД.ММ.ГГГГр. согласно представленной мед. документации обнаружены повреждения: кровоподтеки шеи, лица, правой верхней конечности, рана слизистой полости рта, которые как каждое в отдельности, так и в совокупности, вреда здоровью не причинили (п.9 медицинских критериев, установленных приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008 года №194Н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека»). Все повреждения кроме ран слизистой полости рта, могли возникнуть от действия тупых твердых предметов (в том числе рук). Кровоподтеки лица, шеи могли образоваться в срок за 1-5 суток до момента обращения в лечебное учреждение. Кровоподтек правой верхней конечности мог образоваться в срок за 3-7 суток до момента обращения в лечебное учреждение. Определить механизм образования раны слизистой полости рта, давность ее образования, не представляется возможным, в связи с неполным морфологическим описанием повреждения в представленных мед. документах.

Из рапорта оперативного дежурного от 12.11.2018 года, следует, что 12.11.2018 года в ДЧ полиции ОМВД России по Нововаршавскому району поступила сообщение от УУП ОМВД России по Нововаршавскому району капитана полиции Д.Р.Б. о том, что 12.11.2018 г. при отработке 

<

адрес> был выявлен факт угрозы убийством гр. А.Н.Г., проживающей: 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГр., данное происшествие произошло 04.11.2018 г. около 21 часа по адресу: 

<

адрес> (л.д.5).

Согласно заявление А.Н.Г. от 12.11.2018 г., она просит привлечь к ответственности ФИО1, который 04.11.2018 года около 21 часа хватал за шею, пытался задушить, при этом высказывал слова «Я тебя задушу»

Согласно постановление судьи Нововаршавского районного суда Омской области от 04.12.2017 года о назначении административного наказания, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.119 УК РФ, ст. 116.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ данные преступления относятся к категории небольшой тяжести, часть 6 ст. 15 УК РФ по данной категории дел не применима..

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей, с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

Указанные обстоятельства, цели наказания, установленные ст. 43 УК РФ, предопределяют применить к подсудимому наказание в виде обязательных работ На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, окончательно назначить наказания путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу: 1035,50 руб., подлежащие выплате адвокату из средств федерального бюджета за участие в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению суда надлежит возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, в связи с заявлением об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также имущественной. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 100 часов обязательных работ 

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 119 УК РФ и назначить ему наказание в виде 140 часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, окончательно назначить наказания путем частичного сложения назначенных наказаний виде 160 часов обязательных работ.

Процессуальные издержки по делу в размере 1035 руб. за участие защитника в суде возместить из средств федерального бюджета.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Нововаршавский районный суд Омской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Судья Н.В.Шмидт